CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Chico Kiko

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ / 2020.

Concede o Título de Cidadã
do  Recife  à  Chef Cláudia
Caldas  Acosta  (Miau
Caldas).

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã do Recife à Chef Consultora e Catering
Cláudia Caldas Acosta (Miau Caldas).

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 10 de março de 2020.

CHICO KIKO
Vereador do Recife

Gabinete nº 17 – Segundo Andar – Casa de José Mariano
Email: Chico_kiko@hotmail.com. Telefone: (81) 33011230.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Chico Kiko

JUSTIF ICATIVA

Claudia  Calda  Acosta,  mais  conhecida  como  Miau  Caldas,  é  natural  de
Pirassununga-SP. De família materna pernambucana e família paterna paulista (com
avô espanhol e avó i taliana), desde cedo já estava no “mundo” da cozinha, dos aromas
e da magia das panelas. Veio morar  no Recife aos 5 anos de idade, pois seu pai  (já
falecido) na  época era Mil i tar,   Aviador  da Aeronáutica,  e veio t ransferido para  a
cidade com toda a família.

Passou a vida toda nessa Ponte Aérea entre São Paulo e Recife e foi mesclando
intui t ivamente os hábitos alimentares e inf luências de São Paulo com o regionalismo
e  os  encantos  de  Pernambuco.  Seguiu  carreira  na  Gastronomia,  formou-se  na
segunda turma da Faculdade Senac Pernambuco e nunca mais parou de levantar  a
bandeira  do Estado por  onde passava, seja em relação à gastronomia, à cultura, à
música, ao artesanato ou ao tão amado Carnaval.

Teve como mentor o Chef Douglas Van Der Ley, que abriu um “universo” entre o
clássico e o regional  e só aguçou mais ainda essa “cozinha” de fusão afetiva que faz
até hoje.

Em 2012, chefiando o Bazza Bar, ganhou o Prêmio  Veja  Comer  e Beber , da
Revista Veja, como Bar Revelação, que foi um divisor de águas dos bares do Recife.
O espaço unia a alta gastronomia com um serviço mais despojado de bar. Em 2014, foi
indicada como Chef Revelação pela Revista Gastronomia Prazeres da Mesa. Ainda
em 2014, ganhou o Prêmio de Chef Revelação pela Revista Engenho Gastronomia e,
no ano de 2015, ganhou o Prêmio de Melhor  Chef Mulher  do Ano, concedido pela
mesma Revista.

Atuante  no  mercado  de  Consultoria,  já  ajudou  a  abrir  inúmeros
estabelecimentos no segmento alimentício e já atuou em diversos outros no Estado.
Sempre presente em Festivais Gastronômicos de Pernambuco, como o Pernambuco
Bom de Mesa, Feiras e Palestras l igadas à Gastronomia, já foi  até para Punta del
Este em um Congresso, onde era a única brasileira presente e ensinou a fazer uma
buchada, prato bem típico de Pernambuco. Ademais, promove cursos de capacitação
para  pessoas  carentes  e  t ransexuais,  t ransformando,  assim,  a  vida  dos  menos
favorecidos através da cozinha.

Gabinete nº 17 – Segundo Andar – Casa de José Mariano
Email: Chico_kiko@hotmail.com. Telefone: (81) 33011230.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Chico Kiko

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 10 de março de 2020.

CHICO KIKO
Vereador do Recife

Gabinete nº 17 – Segundo Andar – Casa de José Mariano
Email: Chico_kiko@hotmail.com. Telefone: (81) 33011230.

	Gabinete do Vereador Chico Kiko
	CHICO KIKO
	Vereador do Recife

	JUSTIFICATIVA
	CHICO KIKO
	Vereador do Recife